

№ 259

XXV rok

istnienia

Cena numeru
60 mk.

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Miesięcznie „ 1100
przez poczt.
Miesięcznie „ 1400
poza Łodzią egz. 68
Konto Pocztow. Kasy
Oszczęd 60594
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.

w ŁODZI
Al. Kosciuszki 41
TELEFON 28.

Łódź.

ROZWIŃ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek, dnia 21 września 1922 roku.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Włosie o sojuszu polsko-rumuńskim.

(wp) „Trybuna“, podkreślając znaczenie przymierza polsko-rumuńskiego, pisze: Podstawową racją tej najściślejszej współpracy obu państw, które reprezentują kresy wschodnie Europy burżuazyjnej, jest niezawodnie poszukiwanie wspólnej obrony przeciwko Rosji, wobec tego, że stanowisko Sowietów w stosunku do sąsiadujących z nią narodów pozostaje nadal zagadkowym. Jest rzeczą najbardziej logiczną, że dwa mocarstwa, położone najdalej na wschód z pośród wszystkich państw, wchodzących w skład Małej Eteoty, łączą swe siły w przewidywaniu wszelkiej ewentualności.

„Trybuna“ uważa, że sojusz polsko-rumuński, zawarty po sojuszu jugosłowiańsko-czecho-słowackim, precyzuje linię demarkacyjną między temi dwoma ugrupowaniami, dla których odmienne położenie geograficzne tworzy też i odmienne interesy. (S) (2)

Z komisji Sejmowej:

(wp) Komisja spraw zagranicznych pod przewodnictwem posła Skulskiego rozpatrywała sprawy następujące:

Uchwaliła jednomyślnie przyjęcie układu warszawskiego z państwami bałtyckimi z dnia 17 marca.

Przyjęto również konwencję madrycką z 30 listopada 1920 r.

Komisja prawnicza rozpatrywała wniosek dotyczący umów o sprzedaży nieruchomości ziemskich. Wniosek ten głosi, że o ile nabywca zostanie wprowadzony w posiadanie nieruchomości na mocy umowy, to nie może mu być zwrócony przez sprzedawcę podwójny zadek na mocy art. 1950 Kod. Cyw. Po dyskusji wybrano podkomisję, w skład której weszli posłowie: Tarnawski, Hartglass i Krzyżanowski. Komisja ma złożyć swoją opinię w tej sprawie na piątkowym posiedzeniu.

Telegramy.

Powrót Havensteina.

BEPIIN 16 (wł.) Prez. banku Rzeszy Havenstein powrócił z Londynu. Wkrótce po przyjeździe udał się do kanclerza, dr Wirtha, któremu złożył wyczerpujące sprawozdanie z rokowań w Londynie w sprawie gwarancji bonów skarbowych, które Niemcy mają wypłacić Belgii. Rokowania Havensteina doprowadziły, jak się dowiadujemy, do pomyślnych wyników. Po ukończeniu narad gabinetu Niemcy udzielią natychmiast odpowiedzi na notę belgijską, prawdopodobnie jeszcze w tym tygodniu. (S.)

BERLIN 19 (wł.) Po powrocie prez. banku państwowego Havensteina z Londynu odbyła się narada ministerjalna w sprawie bonów skarbowych, których domaga się Belgia. Havenstein oświadczył, że bank państwa jest gotów wystawić sześciomiesięczne bono płatne od 15 lutego do 15 czerwca 1923 r. Gabinet przyjął to oświadczenie i postanowił zawiadomić o wyniku narad rząd belgijski. (S.)

GRAND-HOTEL RESTAURACJA

Po gruntownej reorganizacji zostaje otwartą dziś we CZWARTEK dn. 21-go września r.b.

— Dział kulinarny pod kierownictwem p. E. SZAKOWSKIEGO —

Uruchomionym został dział wyrobu i sprzedaży wyborowych ciastek. Wznowione zostały również PODWIECZORKI od 5 do 8. (3839K)

K A - K A - D U

3927K2

O klucze Wschodu.

Nota rosyjska do rządu angielskiego. Ścisły sojusz rosyjsko-turecki? Stanowisko Jugosławii. Demonstracje w Konstantynopolu. Zaraza w Smyrnie. Ustąpienie wojsk greckich warunkiem pokoju. Lord George pcha do wojny.

HAGA 19 (wł.) W nocy do rządu angielskiego, w sprawie zagadnienia Bliskiego Wschodu powołuje się Karachan na notę swoją z 19 lipca b.r. w której uznał stanowisko okrętów wojennych greckich na morzu Czarnem za nieusprawiedliwione. „Podobne naruszanie układów“ mówi nota „nie może nikogo zadziwiać, kto widzi, jak mocarstwa stale naruszają układy.“

Karachan zwraca się następnie przeciwko „metodzie Anglii i jej sprzymierzonych“, rozwiązaniu problemu cieśnin. Wprawdzie przedwojenne układy w tej sprawie są już nieważne, Rosja jednak musi się trzymać stanowiska, że jest to sprawa, obchodząca państwa, leżące nad Morzem Czarnym, mianowicie Rosję, Ukrainę, Gruzję, Turcję, Angorę i Rumunię i nie jest rzeczą „postronnych“, regulować status cieśnin. Do zdania takiego wprawia go (tj. Karachana) układ zawarty między Angorą i Moskwą w r. 1921.

„Daily Telegraph“, zauważa że nota ta dowodzi o istnieniu ścisłego przymierza pomiędzy Rosją a Angorą; po drugie świadczy o dyplomatycznej kontroli Rosji nad Angorą, po trzecie przebiega z niej silna nienawiść do mocarstw zachodnich, zwłaszcza do Anglii. „Daily Telegraph“ zwraca w końcu uwagę na propagandystyczny cel noty.

LONDYN 19 (wł.) „Times“ donoszą z Rygi na skutek ostatnich zwycięstw tureckich zwolali bolszewicy nadzwyczajną konferencję rady wojskowej, pod przewodnictwem Trockiego. Narady były tajne; zapewniają jednakże, że na konferencji tej postanowiono niezwłocznie przygotować wszystkie oddziały wojskowe republik kaukaskich, rosyjskie oddziały znajdujące się obecnie na Kaukazie oraz flote czarnomorską do ewentualnej akcji. Jeden korpus wojsk rosyjskich, znajduje się już na granicy azjatyckiej Turcji, przygotowany do wspierania Kemala paszy w razie marszu na Konstantynopol.

Wedle innych doniesień układ rosyjsko-

turecki zobowiązuje rząd sowiecki do współdziałania z nacjonalistami tureckimi przy odbieraniu Dardanell, za co Rosja ma otrzymać jako rekompensatę zupełną wolność handlu na Morzu Czarnym. (S.)

BELGRAD, 20 (wł.) Rozszerzenie przez część prasy zorganizowanej w związku z wyjazdami w Azji Mniejszej pogłoski o częścią mobilizacji w Jugosławii pozbawione są wszelkiej podstawy. Jedynie w południowej Serbii przedsięwzięto poważne zarządzania wojskowe na wyzadek możliwego wiargnięcia zbrojnych band z Bułgarii i Albanii.

Opinia publiczna domaga się wprawdzie, aby rząd był przygotowany na wszelkie ewentualności.

Miarodajne koła jednak nie wypowiedziały się jeszcze co do stanowiska Jugosławii.

Opinia publiczna Jugosławii jest za utrzymaniem status quo ante i przestrzeganiem postanowień w Sevrés. Pomimo tego, że Grecja okazała się swego czasu w przełomowej dla Serbii chwili, niewiernym sprzymierzeńcem, sympatie są po jej stronie.

Jak twierdzą w kołach dobrze poinformowanych, Jugosławia zajmie w najbliższych dniach odpowiednie stanowisko co do obecnych położeń. (8)

Od kilku dni bawi w Paryżu min. spraw wew. Niemiec, dziś zaś wyjeżdża Pasier. Obaj mężowie odbędą w obecność króla Aleksandra konferencja w sprawie stanowiska, jakie ma zająć Jugosławia. Ostateczne rozstrzygnięcie nastąpi dopiero po powrocie króla i Pasiera do Belgradu. (6)

LONDYN 20 (wł.) Serbski min. spraw zegr. Niemiec miał oświadczyć, że rząd serbski uważa posuwanie się Turków ku Eurobis za dowodne niebezpieczeństwo. Król Aleksander ma udać się w tych dniach imcognito do

Liga Narodów a rozbrojenie.

Rzymu, celem naradzania się z rządem włoskim na d. położenie niem. (6) (S)

LONDYN 20.9 (PAT) „Daily Mail” atakuje w sob. niesłychanie ostrą Lloyda George'a za to, że chce on Anglię narazić na nową krwawą i kosztowną wojnę.

Dziennik domaga się natychmiastowego zwołania parlamentu. (6)

PARYŻ 20.9 (A. W.) „Chicago Tribune” do nosi z Aten, że rząd grecki wystosował do Jugosławii i Rumunii notę, w której wskazuje na niebezpieczeństwo, jakie może pociągnąć za sobą zmiana obecnego stanu na Bałkanach. (6)

KONSTANTYNOPOL 20.9 (A. W.) Tutejsze koła polityczne są zdania, że Kemal pasza nie zmierza wkroczyć do strefy neutralnej, ale rząd Anglii żąda szybkiego uregulowania wszystkich kwestii spornych. Turcja jest gotowa dać żądane gwarancje dla mniejszości chrześcijańskich i nie obsadzić cieśnin, oraz zezwolić na wolny przejazd okrętów. Przyjmie oba także kontrolę Ligi Narodów nad cieśninami, ale nie może zaakceptować okupacji wojskowej półwyspu Gallipoli i będzie domagać się Adrijanopola.

Turcja sprzeciwia się również wciągnięciu przez Anglię Jugosławii i Rumunii do konferencji, mającej na celu uregulowanie kwestii wschodniej. Przedewszystkiem domaga się Turcja ustąpienia wojsk greckich z Tračji, stawiając tę sprawę jako warunek pokojowego załatwienia problemu między mocarstwami a Turcją. (6)

KONSTANTYNOPOL 20.9 (A. W.) Demonstracje z powodu zdobycia Smyrny, przybrały tu charakter niebezpieczny dla Europejczyków. Uderzającym było zachowanie się przedstawicieli Sowietów, które brało żywy udział w uroczystościach.

LONDYN 20.9 (A. W.) Według władz medycy, nadeszłych ze Smyrny, szerzy się tam w zastraszający sposób zaraza, która pochłonięła już setki ofiar w ludziach. Jakakolwiek akcja sanitarna jest bardzo utrudniona z powodu braku środków leczniczych. W mieście nie można dostać żywności. Pożar trwał jeszcze w ubiegłą sobotę.

Kronika wyborcza

Miejscowa.

DOKOŁA WYBORÓW.

(w) W dniu 18 bm, zostały ukonfiscowane uzupełnienia obwieszczeń w sprawie podziału miasta na obwody głosowania. W uzupełnieniu są podane domy, które poprzednio zostały pominięte. Obwieszczenia te zostały już rozplaktowane. (8) (ot)

(w) Obwodowe komisje przesyłały do 18 komisji wyborczej spisy wyborców do sejmiku i senatu Komisje obwodowe przyjmują rekursy i reklamacje. Ponadto sprawdzają spisy decydują o słuszności rekursów. Na osoby, które uchylili się od pełnienia funkcji członków obwodowych komisji wyborczych nałożono kary w wysokości 80 tysięcy marek.

Zamiejscowa

PROJEKT NOWELI DO ORDYNACJI WYBORCZEJ.

(w) „Gazeta Warszawska” pisze: Wobec zdarzających się wypadków odmawiania przez członków komisji wyborczych obwodowych pełnienia czynności im poruczonych, rząd wnieśli na wrześniową sesję sejmową projekt noweli do ordynacji wyborczej, dotyczący organizacji komisji obwodowych wyborczych.

Projekt przewiduje, że jeżeli członkowie komisji odmawiają pełnienia czynności swoich, to przewodniczący komisji ma prawo kooptować nowych członków z pośród wyborców.

Poza tem przewidziane będzie w projekcie pomniejszenie kary na niedbałych członków komisji z 80 tysięcy na 100, a ewentualnie na

GENEWA 20 (PAT) W trzeciej komisji Ligi Narodów zajmującej się rozbrojeniami nastąpiła dyskusja, w której wszystkie koła Ligi przycisnęły wielkie znaczenie. Robert Cecil omawiał obszernie zależność zgody na rozbrojenie, jakoteż pokój Europy od rozwiązania kwestii gospodarczej, które są warunkiem uporządkowania stosunków i bez których wszelkie inne próby ustalenia pokoju będą bezcelowe. Francuski senator Jouvelet zgodził się z wywodami Cecila i zapowiedział komisji gospodarczej wniesienie propozycji delegacji francuskiej w tej sprawie.

Cecil scharakteryzował w swym przemówieniu polityczne i gospodarcze położenie Europy, podkreślając że jest ono w tej chwili kry-

tyczne i żaden ogólny plan, zmierzający do przeprowadzenia rozbrojeń nie na widoków uznania przez wszystkie rządy. Rządy wielkich państw obawiają się, że zanosi się na wielką katastrofę, której skutki byłyby nieobliczalne, gdyby Niemcy i Austria upadły. Miałoby to bardzo poważne następstwo nie tylko dla Europy, ale nawet dla całego świata. Długi wszystkich państw muszą być rozwiązane zanim będzie można myśleć o naprawie życia Europy.

Wszystkie państwa zgodziły się na to, że niewiele pozostało czasu do uratowania Europy przed katastrofą finansową. Cecil zapowiedział, że komisja rozbrojeń przedstawi konieczność natychmiastowego działania w tym kierunku. (2)

Międzynarodowy kongres architektów.

WARSZAWA, 20 | 9 (AW.) Międzynarodowy kongres architektów w Brukseli był bardzo liczny. Uczestniczyli w nim przedstawiciele Anglii, Danii, Hiszpanii, Stanów Zjednoczonych Francji, Holandii, Japonii, Luksemburga, Meksyku, Polski, Szwecji i Norwegii. Cały komitet międzynarodowych kongresów architektów został na zjeździe przemianowany na komitet centralny bez udziału Austrii i Niemiec.

Program obrad X kongresu architektów był bardzo obszerny. Obejmował on m. in. następujące sprawy: Obowiązki i prawa architek-

tów, architekt—kobieta, plan miasta, prawa autorskie i t. p. Na wniosek p. Jachimowicza utworzono specjalną sekcję polską, przed wojną taka sekcja nie istniała.

Równocześnie z kongresem otwarta została wystawa, w której wzięły udział Francja, Belgia, Włochy i Ameryka.

Jednym z celów kongresu było wzajemne zbliżenie się narodów i można przypuszczać, że przyczyni się on do tego, iż współpraca na rodu będzie coraz owocniejsza. (8)

200 tysięcy z tem że skreślenie takiego członka z grona komisji wyborczej będzie mogło nastąpić już po pierwszym ukaraniu.

Nie jest wykluczonem, że z powodu tego rodzaju wypadków nieścisłego pojmowania obowiązków przez członków komisji obwodowych, głosowanie w dniu wyborczym będzie musiało być odłożone o kilka godzin, co w każdym wypadku będzie publicznie ogłoszone. (8) (S)

W SPRAWIE KANDYDATURY KS. BISKUPA BANDURSKIEGO.

(w) Dowiadujemy się ze sfer miarodajnych, że Piastowcy P. S. L. zamieścili na liście kandydatów swoich do Sejmu na pierwszym miejscu ks. biskupa Bandurskiego bez jego wiedzy i wbrew jego woli, gdyż ks. biskup Bandurski nie tylko, że na posła do Sejmu nie kandyduje, ale jest przeciwnym kandydatem duchowieństwa wogóle. (8)

Kronika zagraniczna

Repatriacja obywateli łotewskich.

(x) Łotwa i Republika Dalekiego Wschodu toczą rokowania o repatriację pozostałych tam jeszcze dwóch tysięcy obywateli łotewskich. Rokowania mają przebieg pomyślny. (6) (S)

Opanowanie sytuacji w Irlandji.

(x) Korespondent „Chicago Tribune”, który powrócił z Irlandji do Londynu, oświadczył, że nowy rząd irlandzki opanował sytuację. (6) (S)

Reforma rolna na Łotwie.

(x) Łotewski minister rolnictwa Landius stwierdził, że w chwili uchwalenia reformy rolnej na Łotwie rząd stworzył 20,702 drobnych gospodarstw rolnych. W przeciagu bieżącej zimy nadział mają trwać, dalej przez co utworzy się jeszcze 21,000 gospodarstw. (6) (S)

Masowe areszty w Rosji.

x W Rosji sowieckiej trwają obecnie masowe aresztowania wśród członków komunistycznej partji których lojalność wydsze się być podejrzaną. (6) (S)

TELEFONEM Z WARSZAWY.

UJĘCIE SZPIEGA BOLSZEWICKIEGO.

(*) Służba bezpieczeństwa w Siedlcach ujęła jednego z najniebezpieczniejszych szpiegów bolszewickich znanego jedynie z rysopisu. Ujęcie jego było rzeczą niezmiernie trudną, gdyż zmienił on wielokrotnie nazwisko i nie posiadał stałego miejsca zamieszkania. Na podstawie znalezionych papierów stwierdzono, że ujęty szpieg pozostawał w stałym kontakcie z Komisarzem, aresztowanym niedawno w Równem komisarzem bolszewickim. Szpiega sprawadzone do Warszawy. Przedwstępne badanie wykazało że nazywa się on Ostapow i był komisarzem czerezwyczajki w Sowdepji. (8)

STRAJK DRUKARZY W WARSZAWIE.

(*) Dziś popoł. z pośród pism warszawskich ukazała się z powodu strajku pracowników drukarskich, tylko „Journal de Pologne” oraz numer 2 „Gazety Wspólnej” reprezentujące następujące wydawnictwa: „Gazetę Poranną”, „Gazetę Warszawską”, „Kurier Warszawski”, „Rzeczpospolitą”, „Kurier Informacyjny”, „Kurier Polski”, „Kurier Poranny” i „Przegląd Wieczorny”. (6)

Z OSTATNIEJ CHWILI

Z KOMISJI KONSTITUCYJNEJ.

WARSZAWA 20 (PAT) Na posiedzeniu komisji konstytucyjnej przyjęto w drugim i trzecim czytaniu projekt noweli do ustawy o ordynacji wyborczej, referował poseł Buzek, który jednocześnie będzie referentem na plenum.

WYJAZD LLOYD GEORGE'A DO GENEWY ZALEŻY OD POŁOŻENIA NA WSCHODZIE.

LONDYN 20 (PAT) Gdyby przesilenie na wschodzie do końca tego tygodnia pozostało w ostrem stadium, w takim razie Lloyd George nie uda się do Genewy.

Czy sojusz z Czechami?

W prasie polskiej od pewnego czasu toczy się gorący spór o stanowisko Polski w kwestii Czech i małej Ententy.

Obóz narodowy, chciałby najściślejszego połączenia z Czechami i Małą Ententą, przytaczając bardzo ważne argumenty popierające to ich stanowisko.

Lewica zaś, co za tem idzie sfery rządowe, traktują całą sprawę więcej uczuciowo — nie mogąc zapomnieć przegranej bitwy pod Skoczowem, kradzieży Śląska Cieszyńskiego, Jaworzyny i t. d.

Narodowcy obstając przy swoim punkcie widzenia, mają dużo racji, ze względu na niezwykle niebezpieczne położenie Polski znajdującej się, jak wiadomo, między niemieckim młotem i rosyjskim kowadłem, a wszelkie złudzenia, że przecież dwustronne takie uderzenie armia nasza potrafi w porę odeprzeć i odwrócić kataklizm wiszący nad Polską, uważają na młodzieńczy optymizm i zbyt nie zaufani w szabelkę, otrzymaną na imieniu od dziadka.

Przyszłość Polski bardzo jest zbliżona do losu dziecka obarczonego dziedzicznie, któremu nieuchronnie, prędzej czy później, grozi poważnie nieuleczalna malarja, po niemiecku zwana: „Drang nach Osten“, z atakami, jak to z historii wynika, przychodzącymi niemal z punktualnością śmierci.

Skąd też zupełnie racjonalna polityka połączenia wszystkich tworów państwowych, którym grozi jednakowy los, w jeden potężny organizm któryby się oparł połączonemu działaniu rosyjskich i niemieckich gonokoków.

W podobnym do Polski położeniu znajdują się Czechy, Rumunja, a poniekąd Węgry i Jugosławia.

I Polska nie mogłaby mieć nic przeciwko temu, a nawet dążyłaby do tego aby powyższe państwa skuć z sobą w jedno potężne ogniwo, w jeden mur, który mógłby w odpowiedniej chwili zatrzymać niemiecką falę.

Ale nie można w tym momencie niedoceniać racji, na które powołuje się lewica, powołująca się na wiarołomstwo Czechów, na niedotrzymywanie umów, na popieranie u nas bolszewickiej i ukraińskiej roboty, przesładowanie narodowościowe Polaków w Karwinie i t. d., przytaczająca przykłady wiarołomstwa Czechów, przykłady wbijania nam noża w plecy, kiedy omal nie padliśmy ofiarą czerwonej hydry i tego rodzaju faktów pominięciem milczeniem nie wolno, nie wolno w rachubach politycznych nie liczyć się z kwestją, z kim się zawiera przymierze, nie wolno zapomnieć o tem, iż lepiej z mądrym przegrać niż z głupim, a zwłaszcza podłym wygrać.

Czechy do dziś dnia dawały nam dowód za dowodem, że źle pojęty interes ich narodu gra główną rolę, że gotowi dla doraźnej, chwilowej korzyści którą widzą koło nosa, zaprzepaścić nie tylko różową przyszłość Czech ale i wszystkich sprzymierzonych z nimi narodów, dowiedli takiego krótko wrocznego żydowskiego egoizmu — że trudno nam się oprzeć wrażeniu iż ich przyjaźń, byłaby tylko parawanem, za którym dr. Benesz i inni jego naśladowcy liczyliby korony, zarobion na... swoich... sprzymierzeńcach,

Znając Czechów, nie możemy się oprzeć

wrażeniu, iż stosunek nasz wzajemny ułożyłby się daleko lepiej, gdyby któryś z wybitniejszych polskich generałów np. Iwaszkiewicz lub Latinnik gościli przez kilka tygodni w „Złatej Pradze“ oczywiście w asyście... 2 — 3 dywizji piechoty, gdyż nietulega najmniejszej wątpliwości, iż Czesi z moralnych czynników, najwięcej cenią... siłę.

Traktat handlowy polsko-czeski, daje Czechom wielkie korzyści materialne, między innymi tranzyt do Rosji. Uważamy, iż powinniśmy go zewrać, chociażby dlatego iż czesi uważają go za brylant, wydarty Polsce, chociażby dlatego, aby zaczęli się z

nami liczyć.

Rosyjsko-niemiecki walec parowy nie ruszy się jeszcze długo z miejsca i należy ten czas wykorzystać, aby Polska uzyskała takie miejsce w Entencie jakie się słusznie należy.

A czesi „sem tedy“ bojkotowani przez Polskę i odosobnieni na lat kilka zostaliby zmuszeni do szanowania praw i traktatów — wróciłby do swego narodowego smyczka zwłaszcza, kiedy przekonali by się namacalnie, iż manipulacje z cudzem rzemyczkim nie zawsze na dobre wychodzą. (7)

A. S.

Kto jest pozbawiony prawa wyborczego?

Ordynacja wyborcza pozbawia prawa wybierania, a tem samem i prawa wybieralności cały szereg osób wskazanych w art. 3 ord. wyborczej.

Nadzwyczaj ważną jest rzeczą dla rezultatów wyborów, ażeby osoby te nie były wciągane na listę wyborców. Sady oraz władze administracyjne, zdawałoby się, powinny dostarczyć odpowiednich materiałów komisjom wyborczym, tembardziej, że przewodniczącymi tych komisji są sędziowie, z ramienia zaś ministrów wewnętrznych przy komisjach okręgowych są ustanowieni specjaliści komisarzy wyborczy, którzy winni również czuwać, by zostały zachowane przepisy prawa (art. 21 i 41 ord. wyb.)

Powinny więc być poczynione odpowiednie oficjalne zarządzenia, by od sądów pokoju i sądów okręgowych zostały otrzymane spisy osób, pozbawionych prawa wyborczego i zakomunikowane komisjom obwodowym i okręgowym dla wykreślenia, jeśli osoby te zostały wpisane.

O ile wiemy, nie we wszystkich okręgach to uczyniono i pewne czynniki miarodajne ignorują pod tym względem swe obowiązki. Wyrećczyć ich muszą sami wyborcy, a więc każdy wyborca, zgodnie z art. 35 Ord. wyborczej nie zwłocznie i najpóźniej do dnia 29 września powinien skorzystać z prawa i przegłądać szczególnie spisy, wnieść do komisji obwodowej reklamację nie tylko w razie pominięcia jego samego, lub innego wyborcy w danym obwodzie, lecz również wnieść reklamację przeciw wpisaniu na listę kogokolwiek nieuprawnionego.

Reklamację mogą być zgłaszane pisemnie lub ustnie do protokołu i powinny być poparte dowodami, ewentualnie powołaniem się na świadków.

Dla ułatwienia zorientowania się komunikujemy, że zgodnie z art. 3 Ord. wyb. prawo wybierania nie przysługuje:

- pozbawionym własności, upadłym dłużnikom;
- pozbawionym władzy rodzicielskiej;
- skazanym wyrokiem sądowym, jeżeli

orzeczono oddanie pod dozór policyjny lub do domu pracy na czas trwania dozoru, lub pobytu w domu poprawy — i przez lat 3 po prawomocności wyroku (art. 9, p. 1, 2 i 3 ord. wyb.)

Prócz tego pozbawieni są praw wyborczych skazani za zbrodnie, przestępstwa i występki, wymienione w kilkudziesięciu artykułach Kod. Kar., wskazanych w ust. 4 art. 3 Ustawy wyborczej, a mianowicie:

a) skazanymi za zbrodnie na kary, z których remi łączy się pozbawienie lub ograniczenie praw (art. 25 — 30 K. K.), oraz

b) skazani za przestępstwa: usiłowanie nakłonienia urzędnika za pomocą łapówki do spełnienia zbrodni lub występku przez niewykonanie przezeń obowiązku, za złożenie fałszywego zeznania, za podrobienie lub przerobienie dowodu pisemnego lub rzeczowego i wogóle za wszelkiego rodzaju fałszerstwa, za ukrywanie przestępstwa lub sprawcy jego, za

wyrób, przechowywanie lub sprzedaż chleba z domieszką materiałów szkodliwych dla zdrowia, za włóczęgostwo, za zbieranie ofiar na cel zmyślony, za przestępstwa przeciwko wolności osobistej, za czyny, sprzeciwiające się moralności, jak np. stręczenie do nierządu, zgwałcenie i t. p., przywłaszczenie cudzej własności i nadużywanie zaufania, za winę wszelkiego rodzaju lichwy, za winę nieuczciwości majątkowej z chęci zysku, za przestępstwa na służbie państwowej i społecznej;

c) za pogwałcenie przepisów nadzoru nad moralnością publiczną, jak np. ukaranie za znajdowanie się w stanie nietrzeźwym i t. d.

d) za uszkodzenie mienia, środków komunikacji, znaków ostrzegawczych, granicznych i t. p. lub innych przedmiotów;

e) kradzież, rozbój i wymuszenie, oszustwo, samowolne korzystanie z cudzego mienia;

f) za przestępstwo na służbie państwowej i społecznej i za pogwałcenie przepisów, dotyczących powszechnego obowiązku służby wojskowej. (o)

NIEMCY O SOBIE

(o) Na zebraniu bańskiego centrum, które odbyło się przed kilku dniami, przemawiał m. in. b. kanclerz Fehrenbach. Zaznaczył on, że tylko bezwzględne wypowiedzenie się za republiką może wskazać Niemcom drogę, po której iść muszą, by dojść do znośnego stanu. Stawał on w obronie prawa o ochronie republiki, atakując ostro Bawarię i piętnując uprawianą tam politykę jako przeciwną interesom państwa. Zarzucał również naczelnemu dowództwu, że zniweczyło poprostu politykę pokojową w r. 1917, chociaż wiedziało,

że o zwycięstwie nie mogło być więcej mowy. Był to zupełnie nierozsądny plan, mówił Fehrenbach, rozbijać państwo, byle tylko ówczesny cesarz pozostał królem pruskim. Państwo ci powinni być zadowoleni, że mogą dziś spokojnie w swoich willach cieszyć się z życia.

Mówca zaznaczył w niedwuznaczny sposób, że pewni książęta i wodzowie (Hindenburg! — Przep. Red.) nie robią dobrze, podróżując i każąc się podziwiać, przyzwoiciej byłoby gdyby siedzieli w ukryciu. (S.)

Pamiętajcie o sprawdzaniu list wyborczych!!!

NA MARGINESIE.

Przysłowia o kobiecie.

Dobre są i złe. Każdy zresztą naród inaczej się na kobietę zapatruje, każda rasa inaczej. Oto prawdziwa mozaika tego złego i dobrego o tej, która sama jest uosobieniem najwyższego dobra, ale niekiedy i najwyższego zła.

Najelegantsi — jak zwykle są Francuzi gdy mówią:

— Wola kobiety jest wolą Bogal

Ale równocześnie wyrażają się złośliwie.

— Mało jest uczciwych kobiet, którym by nie ciężko rzemiosło uczciwości

— Kobieta to djabeł wcielony!

Moskal najpierw się rozczula „szczero-serdecznie“:

— Niemasz ogniska bez kobiety!

Ale i ostrzega zarazem i to bardzo finyjnies:

— Wybieraj sobie żonę raczej uszami, aniżeli oczami!

— Kobieta nie jest gitarą, którą po skończonej grze możesz z powrotem powiesić na ścianie.

Przezornym jest Japończyk:

— Wierz twojej żonie tak długo dopóki spoczywają na niej oczy twojej matki!

Hiszpan poznał kobietę niemniej głęboko

— Kobieta podobna jest do cienia: idziesz za nią — ucieka; uciekasz przed nią — ściga cię!

Serb jest elegantszy od nich wszystkich, bo idzie aż tak daleko, że mówi:

— Mniejszem przestępstwem jest spalić cerkiew, niż źle mówić o dziewczynie!

A Polak? Polak mniej uprzejmy od Francuza i Serba. Wszakże najpopularniejszymi u nas są przysłowia:

— U białogłowy długie włosy, krótki rozum!

Gdzie djabeł nie może, tam babę posłaj — Baba z wozu, koniom lżej.

W każdym razie nie jesteś gorszy od mędrca starożytnego, który twierdził, że:

— Kobieta jest powrozem, na którym szatan ciągnie mężczyznę do siebie! (2)

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

Studjum politechniczne w Poznaniu.

(k) Z dniem 1-yim października otwiera się studjum politechniczne przy uniwersytecie poznańskim.

Na razie uruchomiony będzie oddział inżynierji (budowy dróg i mostów).

Przyjmuję się słuchaczy tylko na rok 1-szy, na zasadzie tych samych warunków, które uprawniają do studjum w politechnikach polskich.

Wpisy trwają od 18 b. m. do 3 października, w godzinach od 12 do 13, w instytucie fizycznym w Collegium minus (II piętro.) (6)

Miliardowa kradzież w poselstwie angielskim.

W r. 1920 wzięty był przez wojska polskie do niewoli jeniec bolszewicki, Nikodem Szkopcew, którego później tak polubił pewien officer W. P., że wziął go na swego ordynansa, zaliczwszy do polskiej armji.

Po opuszczeniu wojska w r. ub. Szkopcew został przez tegoż oficera polecony swemu kuzynowi, który prowadził roboty tapicerskie w poselstwie angielskim przy ul. Nowy-Swiat 18. Tapicer ów polecił Szkopcewa do poselstwa angielskiego.

Tam Szkopcew został przyjęty na pomocnika lokaja, zostawszy również prywatnym lokajczykiem rodziny posła Max Millera.

Przed trzema miesiącami Szkopcew został ze służby zwolniony z powodu wyjazdu na wieś pani Max Millerowej.

Obecnie pani Max Millerowa miała ze wsi wrócić i przed dwoma tygodniami kamerdyner posła angielskiego przypomniał sobie Szkopcewa i polecił go odszukać, co też zostało uskutecznione i Szkopcew wrócił na swe poprzednie stanowisko lokajczyka do poselstwa.

Ale oto w dniu wczorajszym służba po seistwa zastała pokój sypialny pani Max Millerowej w nieładzie oraz stwierdziła nieobecność Szkopcewa.

Stwierdzono następnie, że dokonał on kradzieży biżuterji bardzo cennej i zbiegł. Dnia poprzedniego widziano Szkopcewa, opuszczającego poselstwo z dwoma walizkami.

Wartości skradzionej biżuterji dotychczas nie obliczono z powodu nieobecności pani Max Millerowej. W każdym razie Szkopcew dokonał kradzieży na sumę od 60 do 80 tysięcy funtów szterlingów, t. j. około 2 miliardów marek.

Szkopcew ma lat 24, a będąc w wojsku polskim nazwał się Szkopkiem. Po wyjściu jednak z wojska używał w dalszym ciągu swego rosyjskiego nazwiska Szkopcewa. Szkopcew jest prawosławnym.

Wykryciem kradzieży zajęła się ekspozytura śledcza 10-go komisariatu. (6)

Pożary we Wsch. Małopolsce.

(k) Ubiegłej nocy niewysledzeni sprawcy podpalili folwark Kurowce koło Tarnopola własność wojewody Stanisławowskiego i Juerstowskiego.

Podpalono również trzy folwarki w powiecie żółkiewskim.

Zaniedbany Inowłódź.

(K) Mieszkańcy Inowłódza skarżą się że władze zapomniały zupełnie o tem pięknym malowniczo położonym miasteczku. Inowłódź strasznie ucierpiał przez wojnę i jak została go bitwa, która się toczyła przez 8 miesięcy na jego terenie w tym stanie i obecnie pozostaje. Rząd nie udziela pomocy mieszkańcom na odbudowanie tego miasteczka. Most na Pilicy wystawiony swojego czasu kosztem mieszkańców zburzony przez Moskali dotychczas nie został odbudowany.

W okolicach miasteczka grasują bandyci a tymczasem w Inowłodzi niema policji. (7)

Młody człowiek

z średnim wykształceniem potrzebny. Oferty sub „T. C.“ do Rozwoju. (3713K1D)

A. AWERCZENKO.

Wino.

— Nie... Powiedziałem nie i nie!... Patrzcie go... Cofniesz... A właśnie, że nie!... Goście zebraли się dookoła tej pary i po jednawczo przemawiali.

— Przestańcie!...

— O cóż wam chodzi?

— Zupełnie jak dzieci!...

— No przecież nie wypada poprostu.

— Wypada... nie mogę tego puścić płazem. On musi mi dać dookoła tego puścić, kogoś ruszył ramionami.

— Zawsze, gdzie pan zechce!...

— Słucha! — rzekł Bondarew biorąc pod rękę Pierekusałowa... O co chodzi właściwie?.. Dla czegoś ty się tak rozszłościł.

— Obraził mnie! Rozumiesz... A tego rodzaju obrazy wymagają zawsze tylko jednego zadość uczynienia... Rozumiesz.

— Głupstwo... nie bierz tego na serio.

— Co? myślisz sobie, że kiedy mieszkam w tej norze niedźwiedziej, to i rzeczy honoru po niedźwiedziemu rozsądzamy... kufalkiem może, albo pokazywaniem języków?... Nie!... Ja zasiedzialem się tu w zakątku, ale jeśli o honor mój chodzi, to zawsze mogę postawić życie bez wahania... bez wahania... W oczach Pierekusałowa zaiskrzyło się coś nieznanego dotychczas. Bondarew popatrzył nań z szacunkiem.

Mam nadzieję, że nie odmówisz mi, kiedy poproszę cię żebyś był moim sekundantem

Bondarew położył mu rękę na ramieniu i rzekł:

— Rozumie się. Już ja to wszystko zrobię... Ale powiedz mi, czem on cię właściwie obraził? Może to drobnostka jakaś?...

— Nie, nie drobnostka... Zupełnie nie drobnostka. Ja nie mogę ci powiedzieć czem mnie obraził, ale wlerza, że nie to nie drobnostka.

— A więc dobrze!... — rzekł Bondarew. Wobec tego skończono. Jutro przyjdę do ciebie i omówimy całą sprawę w szczegółach.

Goście zaczęli zabierać się do domów.

Kiedy Stamiakina chciała zaproponować powrót mężowi, okazało się, że jest spity, aż do utraty przytomności i leży bezwładny w gabinecie Pierekusałowa śpiąc na dywanie. Kiedy go zaczęto budzić, on po długim tarmoszeniu otworzył nareszcie oczy, ale wnet zamknął i zaczął prosić żeby go raczej jutro zesłali do katorgi, a dzisiaj dali mu spokój z płaczem nieledwie skamlał.

— Jutro wymyślajcie mi, bijcie po twarzy, poniżajcie, jak tylko zechcecie, ale dzisiaj proszę bardzo nie ruszajcie mnie... Przecież ja zaraz upadnę i rozbiję sobie głowę, aż do krwi. Zostawcie mnie moi najmilsii...

— Ot świnia!... — szepnęła Stamiakina i biorąc Bondarewa pod rękę zapytał go: — Pan mnie może odprowadzić?

Sercem Bondarewa zatrzęsł cichy dreszcz rozkoszy.

— Pani się pyta...

Kiedy jechali w powozie, Bondarew trzymał ją w pół, a ona patrząc mu w twarz przymglonymi oczyma mówiła:

— Pan jest moim władcą... Zobaczyłam

pana takiego potężnego, — zrozumiałam odrazu, że chwytam pan życie moje, jak wzięty orzech i trzyma w swej mocarnej dłoni.

Myślałam dotychczas, że moje życie jest tak silne... niezawisłe od nikogo... Dlaczego pan to uczynił?...

— Nastial... A gdybym ja ci powiedział: — jedź ze mną... — rzuć wszystko?...

Czybyś rzuciła?

Pojechalabyś ze mną? — Z tobą? Do Londynu, na księżyc, umarłabym, gdybyś ty umarł, płakałabym twoimi łzami i śmiała się twym śmiechem.

Wzięła rękę Bondarewa i podniosła do ust, całując namiętnie tulila się do niego.

— Jutro będę u Ciebie — rzekł Bondarew. — i jutro powiem ci tak... Pójdziesz?

— Twoja jestem!...

Rankiem Bondarew długo leżał w łóżku rozmyślając:

— Ot pomyśleć, że wśród głuchych, zapuszczonych zakątków — miasteczek w przegromnej Rosji, jest właśnie tak mikroskopijny punkcik zaledwie... Kropka na mapie, miasto Piaszkin... I tutaj ludzie myślą i żyją wcale nieinaczej, — wczoraj, jednego wieczora odnalazłem dużo typów; naiwnego fanatyka, wielbiciela literatury i sztuki, mego wielbiciela i cudną kobietę z tak dobrym sercem i człowiekiem, który bez wahania stawia wyżej honor niż życie. Wszystko to jest ładne bardzo i dziwne!...

Ubrał się, ułożył w reczną walizkę swoje rzeczy i zapłacił za hotel.

(d. c. n.)

Zygzałki

Jak się u nas buduje.

„Kurier Czesłochowski” przynosi wiadomość, która, o ile jest prawdziwą, rzuca charakterystyczne światło na biurokracyzm, jaki się u nas zakrada i nas ośmiesza.

Historycznym mostem jest u nas bezwątpienia most kolejowy pod Łazami, którego budowa na strumyku szerokości dwóch metrów trwa już trzy lata, i jeszcze nie wiadomo, kiedy będzie ukończona. Buduje się go sposobem gospodarczym, bo przecież państwo ma tyle pieniędzy, że może utrzymywać armię pracowników, dla których jedynym jest przykazaniem, aby dzieł jakoś zeszedł i żeby za to dobrze zapłacili, o resztę zaś niech się koń martwi, co duży ma łeb.

Wartoby tych budowniczych posłać do Belgii lub Francji, żeby zobaczyli, jak to w ciągu miesiąca potrafią tam wybudować nowoczesne miasto, u nas zaś marny most wznosi się lata całe i ośmiesza rząd i społeczeństwo. (2)

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Rzód: Czwartek, 21 września Mateusza Ap.
Wschód słońca g. 5 m. 10
Zachód g. 5.

— Widowiska.

Muzeum Nauki i Sztuki.
Wystawa obrazów S. Andrzejewskiego.
Teatr miejski (Cegielniana 63)
„Roztwór prof. Pytla”
Teatr „Sołta” (Cegielniana 19)
„Odmłodzony Adolar”
„Luna” (Przejazd 1)
„Burza”
„Odeon” Przejazd 2
„Sultan Sarai-Darai”
Grand-Kino (Piotrkowska 72)
„Tancerz Nieznany”
Corso (Zielona 2)
„Płonienie śmierci”
Nowości Piotrkowska róg Głównej
W państwie ZóltegoSanoka

— Kalendarzyk historyczny.

1798 Zgon generała Józefa Sułkowskiego
bram Kaira.

Wiadomości bieżące

— O wymiar podatku od dochodu.

(b) Na miejsce pp. Dinsberga, Kalmanowicza i Perlsteina rada miejska ma wybrać 3 nowych członków do rady miejskiej komisji szacunkowej dla wymiaru państwowego podatku od dochodu. (8)

— Z urzędu stanu cywilnego.

(b) Ponieważ dotychczasowe opłaty kancelaryjne pobierane za świadczenia urzędu stanu cywilnego są nieproporcjonalnie niskie magistrat wystąpił do rady miejskiej z wnioskiem o podniesienie tych opłat. Sprawa ta znajdzie się w porządku dziennym najbliższego posiedzenia. 8

— Wybór ławników.

(b) Na najbliższym posiedzeniu rady mają się odbyć wybory 50 ławników do sądu pokoju w Łodzi. Odpowiednia lista zostanie uprzednio opracowana, a następnie ten blok przez radę uchwalona. (8)

— Opłaty za prawo jazdy po mieście.

(b) Magistrat przedłożył radzie miejskiej wniosek o podwyższenie opłat za prawo jazdy po mieście. Wniosek ten będzie rozpatrywany na najbliższym posiedzeniu rady miejskiej. (8)

— Bruki pływają.

(b) Przechodnie na ulicy Piotrkowskiej w dniu wczorajszym obserwowali ciekawe zjawisko. Popołudniu część nowo ułożonego bruku

u zbiegu ulic Andrzeja i Piotrkowskiej z powodu padającego od rana deszczu zwołała się i część kostek pływała pozostawiając wyboje przepełnione błotem. Ogólnie sądzono, że miesięczna praca nad naprawianiem bruków przy ulicy Piotrkowskiej między ul. Moniuszki a Andrzeja, dłużej niż dwa dni wytrzymać żar przejeżdżających wozów. (8)

— Ex lex.

(b) Mieszkający w hotelach skarżą się na wysoki ze strony hotelarzy, którzy w nadzwyczajny sposób podwyższyli opłatę za pokoje. W sprawie tej cały szereg osób udał się do urzędu walki z lichwą, oraz do komisariatu rządu, lecz w urzędzie odpowiedzialność instytucja ta obecnie likwiduje się i agencja jej ma objąć komisariat rządu. W komisariacie zaś rządu odpowiedniego wydziału jeszcze nie ma, tak, że mieszkańcy hoteli są oddani zupełnie na pastwę nienasyconych hotelarzy. 8

— Nieobywatelski czyn.

(b) Firma dom B. Niedźwiecki i R. Rosner (Piotrkowska 127) nadesłała okręgowej komisji wyborczej podanie z prośbą o zwolnienie pracownika tejże firmy do pełnienia funkcji członka komisji obwodowej Nr. 89. Firma zaznaczyła, iż w razie nieuwzględnienia jej prośby zmuszona będzie p. W. zwolnić z pracy i przejąć innego pracownika. O powyższym postanowiła okręgowa komisja wyborcza zawiadomić prokuratora celem pociągnięcia wyżej wymienionej firmy do odpowiedzialności. (8)

— Pomoc dla młodzieży szkolnej i akademickiej.

(1) Jak nas poinformowano, z dniem 1 października r. b. w ambulatorjum Polskiego Czerwonego Krzyża przy ul. Wólczańskiej 36 zostaną uruchomione gabinety chorób: wewnętrznych, skórnych i oczu. Od dnia 1 września rozpoczął już swą działalność gabinet den systyczny przy ambulatorjum Pol. Czer. Krzyża.

— Nowe zarządzenie o opłatach za paczki i listy wartościowe.

Z dniem 21 września r. b. wchodzi w życie rozporządzenie ministra poczty i telegrafów, w myśl którego wszelkie opłaty za paczki i listy wartościowe, nadawane w obrocie wewnętrznym i zagranicę, pobierane będą według obowiązującej taryfy pocztowej, zamiast znaczkami pocztowymi, wyłącznie gotówką.

Uiszczane przez nadawców opłaty pocztowe, uwidaczniane będą przy nadawaniu paczek na adresach pomocniczych w miejscu, przeznaczonym na znaczki pocztowe; przy nadawaniu zaś listów — winien być umieszczony napis „franco” z równoczesnym wymienieniem wysokości pobranej opłaty. (5) (o)

— Druk marek niemieckich.

Katowicki Ostdeutsche Morgenpost donosi z Berlina: Niemiecki zarząd finansów komunikuje: W celu zaradzenia brakowi środków płatniczych, w ciągu ostatnich 10 dni (od d. 27 sierpnia do d. 4 września) wydrukowano i puszczono w obieg 23 miljarda miliardów marek niemieckich. Stanowi to 10 proc. będących w obiegu banknotów niemieckich. Wydajność dzienna drukarni państwowej podniosła się do 2 miliardów 600 milionów marek, jeszcze w miesiącu bieżącym będzie ona podniesiona do 4 miliardów dziennie, przez co zapewne zdoła się zapobiedz brakowi środków płatniczych. (7)

— Zataż w walcowni „Główno”

(b) Na zasadzie zgłoszonego zażalenia przez związek metalowców z powodu niskich płac robotników zatrudnionych w walcowni „Główno” inspektor pracy p. K. Jędrzejowski zwołał konferencję celem złagodzenia strajku. Jak ustalono na konferencji robotnik pracujący akordowo zarabia obecnie od 1400 do 2000 mk. łącznie z godzinami nadetatowymi zaś dniówka dla robotnika wynosi 600 mk. dziennie oprócz naturalji, jak to wydano robotnikom do opracowania ziemi dla siebie. Do porozumienia nie doszło i na wniosek inspektora postanowiono, aby administracja fabryki odbyła konferencję porozumiewawczą z przedstawicielami

robotników, a co do punktów spornych zapadnie ostateczna decyzja na ponownej konferencji u inspektora pracy.

Wobec tego robotnicy przystąpili do pracy. 6

Wypadki i kradzieże.

— Śmierć pod tramwajem.

(1) W dniu 20 b. m. o godz. 7 min. 30 rano przy ul. Nowomiejskiej Nr. 15 tramwaj Nr. 1 przejechał 15 letnią dziewczynkę wyznania mojżeszowego (niewiadomego nazwiska), która poniosła śmierć na miejscu. Trupa przesłano do prosektorjum i spisano protokół, celem pociągnięcia winnego do odpowiedzialności karnej. (5)

— Pożary w okolicy.

(b) Onegdaj w południe wybuchł pożar w zagrodzie Jakóba Wincza we wsi Nowo-Solna tejże gminy. Spłonęła stodoła wartości 600 tysięcy marek żyto w snopach wartości 650 tys. marek oraz rolne sprzęty gospodarskie ogólnej wartości półtora miliona marek.

W tymże dniu w zagrodzie gospodarza Adolfa Majera we wsi Podwiączyn gminy Nowo-Solna wybuchł niewiadomej przyczyny pożar. Spłonęła cała zagroda oraz stodoła. Straty spowodowane przez pożar wynoszą przeszło 3 miliony marek. (6)

— Za łapownictwo.

Abram Kleinman, za usiłowanie wręczenia łapówki urzędnikowi magistrackiemu na placu przy Jerzego 5 został skazany na miesiąc aresztu. (6)

— Antymilitarysta.

(b) Za niestawienie się do poborów wojskowego i ucieczkę za granicę został skazany Leon Silberszack na 3 lata więzienia zaliczeniem 3 miesięcy a resztu prewencyjnego. (6)

— Oszustwo na służbie.

(b) Urzędnik wydziału drogowego przy starostwie łódzkiem Apollinary Wesolek został wydelegowany do powiatu tureckiego celem zakupu siana do majątku p. Skrzyńskiego. Tymczasem Wesolek wraz ze swym znajomym Henrykiem Hofmajstrom właścicielem zagrody, nabyli 15 mórg przelotu i koniczyń. Na czym starostwo poniosło straty przeszło milion marek. Starostwo zapłaciło 55 tysięcy marek drożej na każdej morgie a oprócz tego brakowało około 200 centnarów przelotu. Wobec tego przeprowadzono dochodzenie i Hofmajstra oraz Wesolka osadzono pod kluczem, a sprawę przekazano prokuratorowi. (6)

— Kradzieże.

(1) Z Zakładów Zjednoczonych Schefflera i Grohmana, robotnik tejże fabryki Górski Zbigniew zam. przy ul. Nawrot 23, skradł 29 metrów batystu wartości 63,800 marek. (5)

Dnia 19 b. m. z mieszkania Kotlińskiego Józefa przy ul. Niskiej Nr. 6, niejaki Drobke Stanisław wraz ze swoją narzeczoną zam. przy ul. Rokicińskiej 37 skradli z kufra ubranie i dieliznę wartości 50 tysięcy marek. (5)

Za kradzież sztuki towaru ze składu Frekiera i Leder przy ul. Piotrkowskiej 64, został aresztowany i przesłany do więzienia przy ul. Targowej Jakób Eyrner zam. przy ul. Lipowej 40. (5)

W fabryce Dobranieckich przy ul. Cegielnianej 89, nieznani sprawcy skradli z maszyny 4 pasy, nieostatecznej narazie wartości. (5)

Teatr i sztuka

TEATR MIEJSKI

Roztwór prof. Pytla.

Komedja w 3 aktach B. Winawera.

Cieszące się dość dużym powodzeniem u publiczności komedje p. Winawera grzeszą faktycznie brakiem prawdziwego, nie podrabianego, nienaciągane humoru, są tam jedynie z mozołem fabrykowane „witz”, w których ich zaletą jest aktualność i oryginalność pomysłu.

Wtorkowa premiera p. t. „Roztwór prof. Pytla” nie wiele odbiega od typu sztuk produkowanych przez pana Winawera a w każdym razie jest słabsza między jego utworami scenicznymi a uszcianioną bardzo formami niemal niemieckimi „kawałami”. Bawią jedynie trafne, chociaż nadto skarykaturowane, typy uniwersyteckie, które autor, stale się obracając w tym świecie, ma sposobność oznaczać. Treść mocno naciągana.

Dzięki różnym dość wesolym nocnym przeżyciom asystent fizyki na którymś z uniwersytetów dolal przez omwika do retorty.

PRZEMYSŁ I HANDEL.

zawierającej pewien roztwór chemiczny, wynik wielomiesięcznej pracy, swego profesora, trochę środka na porost włosów — pixawonu i wskutek tego „skreślił płaszczyznę polaryzacji” czego dotychczas profesor nie mógł w żaden sposób osiągnąć.

Nie wiedząc, że niechcący dokonał wielkiego wynalazku, przypuszczając natomiast, że zmarnował owoc badań uczonego — chce cisnąć w kął ambicje naukowe i uciekłszy na wieś zająć się gospodarstwem.

Na szczęście sprawa się wyjaśnia. Wszystko się kończy pomyślnie dla bohaterów sztuki.

Zdający egzamin zespół naszego teatru na wtorkowej premierze na ogół dość dobrze wywiązał się ze swego zadania. W pierwszym rzędzie dotyczy to p. Woskowskiego zarówno jako reżysera, jak i aktora. Jego Perlmutter pomimo tych pewnych karykaturalnych cech nadanych mu przez autora, miał dużo szlachetności w sobie. Typowym uczniem był prof. Pytel w ujęciu p. Oswalda. Najwięcej życia wniosła na scenę, świeżo pozyskana artystka, p. S. Turońska. Żywiołowym temperamentem harując po scenie sprawiała naszym uczniom niemiłe niespodzianki które się jednak skończyły pixawonowym odkryciem. Dość dobrym chociaż zbyt młodym jak na profesora był p. Krotke w roli dr. Gordona, sympatyczna była pani Bronowska w roli Miry.

W charakterystycznych epizodach wyróżnili się pp. Rakowski, Rembosz, Gurynowicz, Rodowiczowa i Urbański.

Wystawa staranna.

Dziś t. j. w czwartek, komedia F. Lawera „Roztwór prof. Pytla”. 6

Komunikaty

— Do właścicieli i rządów nieruchomości.

Po porozumieniu się z Przewodniczącym Okręgowej Komisji Wyborczej Nr. 13, w celu ułatwienia wszystkim mieszkańcom orientacji co do lokalnych obwodowych Komisji Wyborczych, oraz lokalnego głosowania poszczególnych obwodów, zarządom, by właściciele domów, względnie ich administratorowie pod osobistą odpowiedzialnością zgłosić się natychmiast do właścicieli Komisji obwodowych po odbiór kartek, wskazujących się dziesiątce Komisji obwodowych, które te kartki mają być naklejone w każdej — chociażby przez jedną osobę zamieszkałej posesji na miejscu widocznym i dla wszystkich dostępem, oraz w taki sposób, by nie uległy zniszczeniu.

Winni niezastosowania się do powyższego zarządzenia się do powyższego zarządzenia zostaną pociągający do odpowiedzialności na podstawie art. 128 KK

Komisarz Rządu na m. Łódź — Izycki

Pewne grono kupców branży winno-kolonijalnej, po wzajemnym porozumieniu się uchwalilo, poprzeć czynniki miarodajne w przeprowadzeniu uchwał sejmowych, w sprawie ograniczeń sprzedaży napojów alkoholowych w dniu świątecznym i przedświątecznym. W powyższym względzie w najbliższych dniach zostanie zwołane walne zebranie wszystkich handlujących tej branży, celem wynalezienia środków na ukrośczenie nadużyć uprawianych przez niektóre jednostki. 3943-1 (5)

Ze sportu

— Zwycięzca w locie okrężnym

Zwycięzca lotu okrężnego aeroklubu Rzeczypospolitej jury uznało kapitana Pawlikowskiego, który dokonał przelotu w ogólnym czasie 606 minut, 26 sekund, zdobywając nagrody ministra spraw wojskowych, miast Warszawy, Poznania, oraz fabryki samolotów Plage i Loszkiewicz. Inne nagrody zdobyli ppłk. Kossowski i por. Babiński, kpt. Henrichs, kpt. Wojnarowicz, kpt. Łagana 8

— Jack Dempsey w Europie.

Amatorów sportu bokserkiego zelektryzowała wiadomość o przybyciu po Europię zwycięscy Carpentiera. Pisma zagraniczne jako najnowsza sensacja za powiadają mecz Dempsey — Joe Bechott (angielski mistrz boksów cięższej wagi) oraz ewentualną walkę rewanżową Dempsey — Carpentier. Niezadowolony, tych nigdy nie brak, dowodzą, że Dempsey wyjechał z Ameryki chcąc uniknąć spotkania z murrzynem Willem, chociaż stawka w tem spotkaniu miała być 500,000 dolarów. (6) (S)

Kapitał zagraniczny w Rosji.

Przed odjazdem do Moskwy Krasin oświadczył w Berlinie współpracownikowi dziennika bolszewickiego, Nakanunies:

„Umowa nasza z Urquartem różni się znacznie do normalnego typu umów koncesyjnych. Pochodzi to z tej prostej przyczyny, że Urquart jest pierwszym wielkim kapitalistą, jak i nawiązał z nami realne stosunki ekonomiczne. Jako taki otrzymał on ulgi, które nikomu na dal nie będą przyznawane.

Termin koncesji Urquarta jest wyjątkowo długi. Przyczyną tego jest obszar przedsiębiorstw oddanych mu do eksploatacji, również i niezwykle skomplikowane prace techniczne, które czekają koncesjonariusza. Wzięliśmy pod uwagę wielką odległość miejscowości, w których koncesjonariusz będzie pracował, a mianowicie okręgi za Uralem i Syberji zachodniej. W drodze wyjątku Urquart otrzymał koncesję na 99

lat z prawem wykupu koncesji przez państwo po 40 latach od chwili podpisania umowy. Uważam za konieczne podkreślić fakt, że Urquart był właścicielem przedsiębiorstw, oddanych mu obecnie w drodze koncesji. I teraz zrzekł się prawa własności na nie, uznając tym sposobem nie tylko faktycznie, lecz i formalnie dekrety władzy sowieckiej o nacjonalizacji w Rosji.

Umowa ułożona jest jedynie na zasadzie prawa cywilnego. Żadnych ulg o charakterze politycznym lub prawnym państwowym Urquart nie otrzymał. Wszystkie warunki pracy Urquart zobowiązany jest podporządkować ogólnym prawom i ustawom R. S. F. S. R. W szczególności obowiązują go wszystkie dekrety i rozporządzenia władzy sowieckiej, regulujące kwestje o pracy najemnej, o płacy robotniczej, o ochronie pracy i t. d. We wszystkich swych prywatnych sprawach i procesach Urquart podlega ogólnym sądom rosyjskim. I tylko w razie wyłonienia sporu majątkowego między Urquartem, jako koncesjonariuszem i R. S. F. S. R., jako właścicielem obszarów udzielonych, jako koncesje, umowa przewiduje sąd polubowny.

Urquart posiada prawo, zastrzeżone w umowie, angażować pracowników dla swych przedsiębiorstw i zagranicą, o tyle jednak, o ile wjazd do Rosji będzie im dozwolony przez władze sowieckie.”

W końcu rozmowy Krasin wyraził pewność, że próba umowy z Urquartem nie pozostanie pojedynczą i wyda odpowiednie owoce.

Londyński Observer komunikuje, że firma Kruppa nabyła większość akcji zakładów Putiłowskich w Petersburgu, zapewniwszy sobie tym sposobem kontrolę nad temi zakładami. (7)

Flota państwowa.

(=) Według spisu Lloyda flota liczy ogółem 33,935 stałków o łącznej pojemności 64,370,789 ton. Na pierwszym miejscu sto Anglia — 19,053,000 ton, na drugim Ameryka 12,506,000 ton, flota od roku 1914 wzrosła o 11 milionów ton. Niemcy, które w 1914 roku posiadały 6 milionów ton, obecnie mają 1,783,000 ton; Norwegia znajduje się obecnie na siódmym miejscu, podczas gdy przed wojną zajmowała trzecie. Japonia zajmuje obecnie trzecie miejsce. (7)

Pożyczka dolarowa.

(=) Polska krajowa Kasa pożyczkowa podaje do wiadomości, że wszystkie jej 43 oddziały skupują 6 proc. pożyczkę dolarową, po 2,300 mk. za dolara nominalnego. (7)

Złoto i srebro w Niemczech.

(=) Od 4-go do 10-go b. m. Bank Rzeszy skupuje złoto po 5,000 mk. za 20 marek, a srebro po 2,500 marek za 10-markówkę złota

Srebro kupowane będzie po cenie 120-krotnie przewyższającej wyznaczoną na monetach srebrnych wartości. (7)

Koszta utrzymania w Austrii.

(=) Urząd statystyczny w Wiedniu ogłasza, że koszty utrzymania w Austrii od d. 15 sierpnia do 14 września r. b. wzrosły o 9 proc. (7)

Z przemysłu cukrowniczego.

„W zbliżającej się kampanji cukrowniczej, na obszarze b. Królestwa Kongresowego będą czynne 42 cukrownie, a więc o dwie więcej, niż w roku ubiegłym, ponieważ odremontowano cukrownię Gurów w pow. błońskim i cukrownię Zakrzówek w lubelskiem.

Według danych, zebranych przez związek zawodowy cukrowni b. Król. Pol. obszar plantacji wynosi ogółem 83,386,5 mórg. W porównaniu z rokiem ubiegłym, obszar plantacji wzrósł o 33,260 mórg, czyli o 66 proc. Dowodzi to, że cukrownie stale dążą do powiększenia plantacji, aby wytwórczość swą doprowadzić do norm przedwojennych, a gospodarstwa rolne zaczynają powracać do normalnych warunków.

W byłym zaborze austriackim są czynne trzy cukrownie, a mianowicie dwie w Małopolsce i jedna na Śląsku Cieszyńskim. Obszar plantacji tych fabryk wynosi ogółem 6009 mórg. Wzrost plantacji w b. zaborze austriackim w porównaniu z rokiem ubiegłym wynosi około 70 proc.

Na Kresach Wschodnich, to jest w tej części Wołynia, która przypadła Polsce, znajduje się pięć cukrowni. Dotychczas czynna była tylko fabryka w Korcu, zaś w roku bieżącym uruchomiona zostanie cukrownia w Szpanowie, czyli będą pracowały dwie cukrownie. Obszar plantacji wynosi ogółem 4369 mórg.

Plantacje buraczane przedstawiają się względnie bardzo dobrze i spodziewany jest duży urodzaj buraków. Co do cukrowności buraków, przypuszczać należy, że będzie ona w roku bieżącym znacznie mniejsza niż w roku ubiegłym, należącym do wyjątkowych.

Giełda warszawska

z dnia 21 b. m.

1/2 listy ziems.	112	Dol. St. Zjd.	7520
4 1/2% mk.	57,50	Marki niem.	5,55
4% obl. m. Warsz.		Franki franc.	544
6% obl. m. Warsz.		Funty	

Czeki i wpłaty.

Belgia	551,50	Londyn	23800
Berlin	5,50	Nowy Jork	7520
Gdańsk	5,50	Paryż	587,50
Praga	250	Wiedeń	11,

Akcje.

Bank hand.	5,675	Ostrowiec	11,900
„ Dyskont		Radzki	3,925
„ Kredyt	5,675	Starachowice	6,725
„ Zjed. z pol.	2,000	Żyrardów	150,000
Cukier	107,300	Borkowski	1700
Drzewo	1600	Zegluga	1,825
Lilpop	5500	Jabłkowski	1600
		Nafta	1850

Piotr Łuszczynski

pierwszorządny krawiec

PIOTRKOWSKA 89. 3933:2

wrócił z zagranicy zaopatrzonej w modę i żurnali ostatniej mody, i poleca się w miarę łaskawym względem Sz. klientów. Wskazywany wybór najnowszych materiałów.

W najpiękniejszym parku łódzkim, który jest chlubą miasta, w Julianowie. Dwie Wielkie Zabawy Wrześniowe

odbędą się w niedzielę dnia 17 i 24 września r. b.

Dochód całkowity jest przeznaczony na odnowienie i urządzenie wewnętrzne ubogiego kościoła katolickiego w Radogoszczu, który jest tak ważną placówką religijną i społeczną.

Program zabaw bardzo urozmaicony. Przyjmą udział w zabawie Towarzystwa Śpiewacze, Kółka dramatyczne, orkiestra, Tow. gimnastyczne i sportowe. Wyścigi na łodziach, pieszce, strzelanie z łuku do gwiazdy, fantowa loteria, iluminacja, pochód dzieci z lampionami. — Bufet i orkiestra na miejscu. — Wejście do parku od godz. 9-ej rano. Początek zabawy o godz. 2 po południu. Dojazd do Julianowa tramwajami zgierskimi.

(3843d4)

Komitet parafjalny Radogoszczki.

OBUWIE

najmodniejsze Paryskie i Wiedeńskie fasony z najlepszej skóry posiadają stałe na składzie

STELZNER i WEBER

141 Piotrkowska 141.

Wykonujemy zamówienia i wszelkie roboty z zakresu szewstwa po cenach przystępnych. 3283s

LECZNICA CHOROBY ZĘBÓW

LEKARZA-DENTYSTY H. PRUSS

145 Piotrkowska 145.

za plombowanie, oraz wprawianie zębów
optata podług taksy. 3562s

**Pierwszorzędny zakład krawiecki męski
Franciszka Chojnackiego**

59. Sienkiewicza 59.

przyjmuje wszelkie zlecenia z własnego oraz powierzono
materiału. 3802s10

Dywany

Meble gabinetowe w skórę

Łódka metalowe Konrada Jarnuszkiewicza

Całe urządzenie do stołowych sypialnych salonów, gab. netów, oraz kuchnia biela. Biurowe meble. Krzesła. Koszeta poleca w dużym wyborze Magazyn Mebli WŁ. ROMISZOWSKIEGO Piotrkowska 116 I p. front
Telefon 21 — 61 (3948K9)

Broń

myśliwską używaną, pistolety oraz amunicję poleca

Marjan Nazdrowicz

skład broni i amunicji ul. Piotrkowska № 17.

Wszelkie reperacje broni wykonują się szybko i akuratanie. (3648d3)

Obwieszczenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, BRONISŁAW PINGIELSKI; za n. przy ul. Głównej № 47, ogłasza że w dniu 23 września 1922 r. od godz. 10-ej rano, w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej № 152 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości. Szał Sandberga oszacowanych na mk. 560000. (3-77K1)

Okazyjnie

barożo tanio dom murowany 2 piętrowy z wolnym mieszkaniem i ogrodem owocowym wraz z wszelkimi udogodzeniami przy przystanku „Marsiniek” (dawnej Woltówka) w Rudzie Pabjanickiej do sprzedania w cenie 7 milj. Wiadomość: ul. Al. Kościuszki № 41 u pana Białczaka. 3905s1

Zamienię

5 pokoi słoneczne z dwoma balkonami, kuchnią i wszelką wygodą w Poznaniu centrum miasta na 3 do 5 pokoi w Łodzi. Zgłoszenia w Łodzi Karola 183 Gałkiewicz. 3915s

Kupię

pompe kłapówkę 3—4 calową może być używana Oferuj do Rozwoju pod „A,B,C” (3941K1)

Daję na raty!!!

wszelką garderobę damską i męską gotową i na obstatunki. Pracownia A. Berger, Południowa 6 prawa oficyna 3597 1k

wygodnie i

na raty: Wszelką garderobę męską i damską, obuwie, rozmaite towary lokcyjne, bieliznę i t. d. nabyć można po cenach przystępnych tylko u firmy

„OSZCZĘDNOŚĆ”

Wólczańska 43, front, pierwsze piętro. 3406

Płace

30% drożej kupuję brylanty, złoto, srebro zegarki, stare zęby, oraz różną biżuterję Konstantynowska 7 Milich prawa oficyna I-sze piętro 3F99w

Cerecki Albert

zagubił portfel wraz z dokumentami jak: tymczasowe zaświadczenie o zwolnieniu z wojska, paszport, rosyjski, metrykę i inne. Łaskawy znalazca zechce zwrócić do: Uczelni Praktycznej Handlowej Karola 8. (3902d3)

Nie kupujcie towarów

póki się nie przekonacie, że najt. kupuje się w składzie (pod firmą)

Najtańsze źródło

bo w mieszkaniu prywatnym Dzielna 36 w podw.

Piótna	Sukna
Madejpolany	Kozy
Tyki	Welazy
Oksfozdy	Szewioty
Caigi	Barchany
Chustki	i Flanele

UWAGA: Jedyny najtańszy skład zakupów dla kupców i kooperatyw. 3228w

Potrzebni chłopcy

Zgłaszać się do teatru Casinopiotrkowska 67. 3945K1

Z POWODU

choroby sprzedaje dom zawierający salę z 14 warsztatami ręcznymi. Wiadomość ul. Długa № 4 u gospodarza od godz. 4—7 po poł. (3936d5)

Pokój

duży i kuchnia do odstąpienia od zaraz na przeciw Julianowa. Ul. Książewicza 20 5 minut od tramwaju zgierskiego. (3940d4)

ZAWIADOMIENIE.

== BUFET ==

(Twa Rzem. „Resursa“ Kilińskiego 117) wydaje śniadania, objady i kolacje

UWAGA! W każdy czwartek i niedzielę wyborowe fiaki po cenie przystępnej.

3950s1

Z poważaniem Wł. MACIELSKI.

Uwaga!

Kto chce mieć piękne, lekkie, puszyste włosy i zapobiedz wypadaniu — niech używa „Odrostowłos”. Po pierwszym umyciu głowy Odrostowłosem nie wypadają włosy. Odrostowłos wywołuje odrost włosów nawet u zupełnie łysych. Spróbujcie a przekonacie się — nikt nie dozna zawodu.

Poleca firma „Mery” Warszawa Krucza 29. m. 9, w Łodzi, żądać u p. M. Stawińskiego Piotrkowska 47 róg Zielonej. Cena butelki 1500 mk. i 2500 mk. (3942K1)

Państwowa Szkoła Zawodowa Żeńska

w Łodzi przy ul. Sw. Karola № 20, wprowadza z dniem 1 października 1922 r.

naukę modniarstwa.

Zapisy uczennic na tenże kurs przyjmuje kancelaria szkolna do dnia 21. IX b. r. w godzinach przedpołudniowych (3938d1)

Nie zwlekac

z zakupem garderoby jesiennej gdyż robocizna znacznie drożeje. Firma **Szmechel i Rozner, Łódź**, Piotrkowska 100 i 160 Filja sprzedaje po nader umiarkowanych cenach.

Damskie suknie, palta, spodniczki, męskie jesionki, garnitury spodnie. Dziecinne garnitury, palta, sukieneczki. Białe towary, bielizna chustki. (3800K1)

OBIADY

gospodarskie, Orła 23 m. 22 (3897d1)

Duży wybór

tornistrów teczek szkolnych i przyborów podróżowych po cenie umiarkowanej S. Skarzynski Piotrkowska 153. 56s235

Szkoła położnych

przy Sanatorjum „UNITAS” w Łodzi — Pusta № 19. —

przyjmuje od dnia dzisiejszego zapisy kandydatek na nowy kurs do szkoły akuszeryjnej. Początek wykładów 15 października r. b. Zgłoszenia Sanatorjum „Unitas” Pusta 19, od 9—12 rano. (3827d3)

3 pokoje i kuchnia

z wszelkimi wygodami do wynajęcia. Wiadomość: u p. Białczaka Al. Kościuszki 41, 9—11 rano.

SCALA OPERETKA

Dziś o godz. 8.30 wiecz. PREMIERA!

Dziewczę z Holandji

Operetka w 3 akt. E. Kalmana

Dom z ogrodem

w śródmieściu kupię. Oferty składać w Administracji „Rozwoju“ dla „W. S.“

Urządzenie

fabryki czekolady, lub cukierków, oraz prasy do cukierków kupię.

Oferty składać w Administracji „Rozwoju“ dla W. S.

3930ds

Szkola tańca St. Zaborskiego

ul. Dzielna 31, I piętro.

przyjmuje zapisy na wszystkie trzy kursy. Dla dawnych uczennic i uczniów, o ile zbierze się większa ilość par, będą urządzane **Kursy repetycyjne**. Zgłoszenia przyjmuje się codziennie od godz. 7-9 wiecz. Lekcje rozpoczną się 20 września. 3757s3

Potrzebni zdolni ślusarze

do fabryki tytoniu dla prowadzenia gilziarek nabijaczek i maszyny „Excelsior Rekord“ na wyjazd **warunki dobre.**

Wiadomość, Warszawa, Foksal 13, m. 3, inżynier Piekarski. Tylko mogący wykazać się dostateczną praktyką i dobrymi świadectwami. 3798s2

Baczność!

Z powodu zmian rodzinnych sprzedaje srebra, biżuterję i dywany perskie. Wiadomość: Al. Kościuszki 41 m. 4 od godz. 1 do 4 popołudniu. (3899K3)

Zamienię

plac 40x60 położony przy Alei 1 Maja w pobliżu Zakątnej na mniejszy o połowę lecz z dopłatą również opodal linii tramwajowej miejskiej. Oferty proszę do Adm. „Rozwoju“ pod „M. K.“ 3907s3

Każdy Hallerczyk

który nadesłał swój adres do „Związku Hallerczyków Warszawa 3904s2

Sprzedam

80 morg ziemi w Łęczyckiem sam środek folwarku z dworem i całkiem zabudowaniem, ogrodem, stawami, ziemią pszenną cena 35.000.000. Wiadomość: Ozorków, Zgierska 67, piekarnia. (3910K3)

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przez dzieci Piotrkowska 103 6262-0

AAA Kupuje meble, dywany, futra, garderobę, maszyny do szycia, płac najwyższe ceny. Łażnik, Benedykta 28 m. 13 parter. 8077-10

Łóżka, umywalne, szafki nocne, komoda, otomana, tremo, biurko, krzesła, samowar, słupki, wieszak wyjeżdżając przez dziś i jutro maszę sprzedac Piotrkowska 223-2. 8486-3

AAA Kupuję, meble, dywany, garderobę, maszyny do szycia. Płac najlepiej Walnreich Benedykta 19. 8530-15

Gazomierz 3 lampy sprzedam Kilńskiego 223-3, 8531-1

Sklep kolonialno-spożywczy z towarami i jednym dużym pokojem do sprzedania. Zakątna 45. 8476-1

Sklep sprzedam w dobrym punkcie z ładnym mieszkaniem. Wiadomość Kilńskiego 191, pracownia szewka. 8478-1

Motor gazowy na 5-ch koniach sprzedam Przędzalniana 90 u właściciela. 8501-2

Do sprzedania szafy łóżka z materacami krzesła stół. Wiadomość Główna 9 m. 11. 8505-1

A Meble sypialnie sprzedaje najtaniej Kaczorowski Piotrkowska 35 w podwórzu. 8499-2

Do sprzedania dwa rowery z osiorem biegiem i wolnem. W dobrym stanie. Rozwadowska 16 m. 9. 8491-1

Sklep rzeźniczy do sprzedania byle zaraz wiadomość ul. Mała Sikawska 11 cena przystępna. 8492-1

Sklep spożywczy z pokojem do sprzedania Cmentarna 18 sklep. 8493-1

Motocykl firmy „Wandera, jedno cylindrowy sprzedam tanio Rzgowska 68 Roman. 8487-2

Maszyna nowa Singera do sprzedania Przędzalniana 105 m. 12. 8488-1

Sprzedam Otomanę 6-go Sierpnia 46Pralnia. 8510-2

Sklep spożywczy jest do sprzedania z powodu wyjazdu ul. Łączna 7 przy ul. Rzgowskiej, 8412-2

Stoły biurowe, prasę kopjową, kanonkę, buty №27 sprzedam Berlach Ewangelicka 17. 8517-1

A Kredens, garderoby, łóżka, szafy, otomany, krzesła, gabinet, stoły, lustro, sprzedam Sienkiewicza 59 m. 21 Koliński. 8519-3

DOM murowany w Ozorkowie Maszkowska 175- sprzedam 13 pokoi, 2 sklepy, ogródek mieszkanie/ wolne 5 milj. 8508-9

ROWER w dobrym stanie okazynie do sprzedania ul. Główna 18 m. 25. 8528-3

Kupię prasę balansową czyli sztańce i dużą bormaszynę. Zawiadomić Dzielna 22 w słasarni. 8522-3

Sklep rzeźniczy lub lokal nadający się na sklep korzenny sprzedam tanio Nowo Pabjanicka 7. 8525-7

Fortepian półkrótki w dobrym stanie sprzedam Lipowa 32. 8526-2

Sprzedam dom z piekarnią ul. Częstochowska 12. Wiadomość u gospodarza. 8527-2

Różne:

A kuszerka Pipikowa przyjmuje zamówienia pan miejscowych i przyjezdnych Piotrkowska 132. 8405-10

Dwie służące zdolne poszukują służby na wyjazd na wieś tylko do dworu. Kamienna 7. Adamina Swirska. 8471-3

Pokój dla dwóch osób z utrzymaniem do wynajęcia. Oferty sub .90“ 1

Do zakładu kotlarskiego potrzebni chłopczy do praktyki ul. Przejazd 54. 8470-1

Inteligentna pracownica biurowa poszukuje pokoju oddzielnego umeblowanego lub też bez mebli cena od amowy. Łaskawe oferty do Rozwoju sub „Haes“ 8472-1

Potrzebny uczeń do grawera. Sienkiewicza 46. 8463-1

Krawaty odświeżam, przerabiam i wykonywam z własnych i powierzonych materiałów. Pracownia krawatów, Andrzeja 12. 8467-2

Potrzebna dziewczyna na przychodnię. Lutomińska 40. Kochanowicz. 8447-1

Nauczycielki, freblanki z muzyką, obcymi językami na stałe, na godziny bony, pielęgniarki, gospodynie, biuralistki, handlowczyńce poleca Biuro Ludwiskiej Piotrkowska 109. 8393-6

Biuro Pośredniczo-Handlowe A. Taszyckiego Piotrkowska 90 tel. 840 sprzedają kupno. Majątki ziemskie, gospodarki, domy, place, młyny, fabryki, interesu handlowe. 8164-8

A kuszerka M. Nowakowska powróciła Dzielna 56, 8513-11

Potrzebna dziewczyna lat 14-15 na przychodnię Nawrot 38-a sklep. 8503-1

Maszynistka bankowa zna języki chce zmienić posadę. Oferty do Rozwoju sub „150“ 8511-2

Zdolna panienska samodzielna krawcowa poszukuje szycia w prywatnych domach chętnie na wyjazd ul. Piotrkowska 27 Chłodnyak. 8495-2

Potrzebna służąca do wszystkiego z dobrym świadectwem Główna 5 m. 14. 8502-2

Dom murowany w Ozorkowie ul. Maszkowska 175, 15 pokoi ogródek owocowy mieszkanie wolne. 8307-2

Były Biuralista firmy handlowej poszukuje jakiegokolwiek posady. Oferty do redakcji pod lit. „D Z.“ 8520-4

Potrzebne podręczne panienki do szycia kostiumów damskich Orla 15 m. 4. 8532-2

Potrzebna zdolna panna do pracowni sukien Eleonory Al. Kościuszki 41. 8538-1

Potrzebna zdolna ekspedjentka do sprzedaży ciastek w restauracji „Louvre“ Piotrkowska 86. 8542-2

Potrzebne podręczne i uczenice oraz przyjmuje panienki do nauki szycia kroju także potrzebna dziewczyna do służby Kilńskiego 128 m. 5. 8541-2

Przybłąkał się pies rasy wilczej odebrać z zwrotem kosztów Główna 54 II piętro. 8539-3

Zagubione dokumenty

Fizler Anna zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 8480-1

Angielezyk Wiktor zagubił kartę bezterminowego udłonu, rocznika 1895, wydaną w P. K. U. w Łodzi. 8482-1

Grünwald Marta zagubiła paszport polski wydany w Łodzi. 8439-1

Biękowiński Stefan zgubił matrykulę szkoły Kupiectwa Łódzkiego z 1920 roku. 8475-1

A damczyk Bronisława zagubiła paszport polski wyd. z gm. Szadek pow. Sieradzki. 8514-2

Zgubiono kartę demobilizacyjną wyd. w Łodzi z P. K. U. na imię Alfonsa Knoce. 8516-2

Tomasz Michał zagubił tymczasowy dokument demobilizacyjny wyd. w Lublinie oraz różne dokumenty wojskowe i paszport rosyjski. 8509-2

Bartczak Józef zagubił dokument zwolnienia z wojska wyd. w Brzeżinach. 8507-2

Zalasik Tadeusz zagubił tymczasowy dowód osobisty wyd. w Łodzi i kartę powołania z P. K. U. Łódź. 8494-2

Byczkowska Julia zagubiła paszport rosyjski wyd. w gm. Izbica. 8490-2

Frąck Agnieszce skradziono dowód osobisty wyd. przez Urząd Polskich Kolei Państwowych w Łodzi. 8543-2

Zaginął № od roweru 1147 wydany w Łodzi na 1922 rok Proszę o zwrot za nagrodą Rozwadowska 26 m. 30. 852-2

Jewiarzowi Wawrzyncowi skradziono legitymację urzędniczą za № 1,000 wydaną przez Dyr. poczt i telegr. 8525-1

Tereszkiewicz Jan zagubił kartę rejestracyjną wyd. w Łodzi (Zielona 8). 8524-3

Pokrant Karol zagubił tymczasowe zaświadczenie zwolnienia z wojska wyd. w Gostyniu z 31 p. ułanów Wielkopolskich. 8529-3

Szymańska Weronika zagubiła paszport polski wyd. w Łodzi. 8533-3

Korczyńska Anna zagubiła nad kartę rosyjskiego paszportu wyd. w fabryce Poznańskiego. 8540-3

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych
Ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjeść od 9-2 i 6-8.
Panie od 5-6. 361

Dr. med. P. Langbard

Zawadzka 10.
POWROCIŁ
Choroby skórne i weneryczne.
Przyjm. od 9-1 i 5-8. 3779s10

Dr. Eugenia Gerszuni

Piotrkowska 121
Choroby kobiece i weneryczne u kobiet. Przyjmuje od 12-1 i od 4-6, w niedziele i święta od 9-12. 3683s10

Cena ogłoszeń przed tekstem i w tekście 800 mk., za tekstem 200 mk., zwyczajnie 80 mk., wśród drobnych 150 mk., necrologi 150 mk., konkursy 200 mk. za wiersz nonparelowy lub jego nieograniczone 100 proc. drożej. Stronice przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmowane do godz. 6-ej, po 6-ej dolicza się 50 proc. Za nieterminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podszycia obowiązuje już przyjęte od dnia zamawiania bez wyjątku. Redakcyjny adres: ul. Żelazna 10, Warszawa.